
Referat  

 

 
 
 

Referat til møde: Dato for møde: 

Halvdags-Regionsbestyrelsesmøde 4. juni 2015 
 

For referat: Jonas Skovrup Gormsen 
 
 
 

Deltagere: Sanne Jensen, Kirsten Ægidius, Mille S. Thomesen, Vita Kathrine Bisgaard, 
Maria Bjørnlund Rømer, Stine Jørgensen, Agnes Holst, Henrik Lauridsen, Stefan Kragh, 
Ruben Fjord Bredholt, Louise Søllingvrå Madsen. 

 

 
 

Afbud: Pia Westhoff (uddannelse), Janus Pill Christensen. 
 
 
 

 
Sted: Silkeborg Medborgerhus, Binderslevs Plads 5, 8600 Silkeborg. 

 
Kl. 15.30-16.30: Punkt 1-4 

Kl. 16.30-16.45: Pause (5) 
Kl. 16.45-18.45: Punkt 6-12 

 
 
 
 

Forklaring af forkortelser: 
 

(D) = Drøftelse 
(O) = Orientering 

(B) = Beslutning 



Regionsbestyrelsesmøde (½-dagsmøde) 
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1)  Kl. 15.30-15.35 
Valg af ordstyrer (B) 

 
Sagsfremstilling: 
Der vælges en ordstyrer til dagens møde. 

 
Sagsbehandling: 
Stefan valgt som ordstyrer for hele mødet. 

 
2)  Kl. 15.35-15.40 

Velkommen til ned RB-medlemmer (O) 
 

Sagsfremstilling: 
Nye Regionsbestyrelsesmedlemmer bydes velkommen. 

 
Sagsbehandling: 
De to nye regionsbestyrelsesmedlemmer blev budt velkommen, og præsenterede sig selv. 

 
3)  Kl. 15.40-15.55 

Evaluering af Generalforsamlingen (D) 
 

Sagsfremstilling: 
Regionsbestyrelsen samler op på Generalforsamlingen d. 16. april. Kort gennemgang af 
spørgeskemaer. 

 
Sagsbehandling: 
Bestyrelsen diskuterede oplægget på Generalforsamlingen (GF) ift. at forsknings-baserede 
oplæg har tendens til at blive for metodisk og teknisk især pga. tidspunktet. Det blev pointeret 
at oplægget fungerede som det skulle, men oprindeligt var tiltænkt en anden ’setting’, nemlig 
skolerne. Fremover kunne et bredere og mindre specifikt oplægsemne være fordelagtigt. 

 
TR-medlemmer har givet udtryk for at oplægget ikke kunne gøre det op for transporttid. 
Det blev foreslået at hente formand Tina Lambrecht ind. Det diskuteres om det er en balance 
ift. om formanden skal møde 30 medlemmer. 

 
Bestyrelsen vendte om der kunne være mere politisk diskussion om retning og bringe 
bestyrelsen mere i spil. Der var generel støtte i bestyrelsen til at den  større politiske 
diskussion af foreningens retning skal mere i spil til næste GF. 

 
I region syd havde der været mere paneldebat-opstilling, men med forholdsvis få deltagere 
kan det skabe tilbageholdenhed fra de fremmødte. 

 
Det blev problematiseret at der var så forholdsvis få deltagere, når andre regioner kan 
trække flere fremmødte. Det blev indvendt at der også er væsentligt større udgifter 
forbundet med at booke eksempelvis landskendte oplægsholdere. 
 
Punktet genoptages næste møde hvor der skal besluttes hvilken slags 
generalforsamling den næste skal være ift. ’kendis’-faktor, formanden ud, 
bredde/specifikt oplæg og reservere plads til aktiv politisk diskussion. 
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Det er på repræsentantskabet blevet besluttet, at de studerende kan stille 
op med stemmeret. Desværre var der ingen studerende, der valgte at stille op 
til regionsbestyrelsen ved generalforsamling. Bestyrelsen har derfor mulighed 
for at ændre forretningsordenen, så de studerende får tildelt observatørposter. 

 
4)  Kl. 15.55-16.30 

Temadagene om Bevægelse, kognition og læring i Folkeskolen (O) 
 

Sagsfremstilling 
Stine og Mille fortæller om Temadagene: Bevægelse, indlæring og kognition i København. 

 

Sagsbehandling 
Oplægsholderne på temadagen var internationale og danske forskere, der forskede i 
bevægelses betydning for læring. 

 
Af oplægsholderne nævnes Charlotte Runge, der står for en ”Bevægelses-mentor”- 
uddannelse (3 uger for 35000) på tværs af forskellige faggrupper. Uddannelsen går ud på at 
spotte og inkludere børn med motoriske vanskeligheder. Fysioterapeuter kunne i den 
forbindelse være særligt oplagte kandidater, der kunne have mere ”ressource”-tankegang. 

 
Der blev til temadagen arbejdet med inklusion i Folkeskolen på flere niveauer, herunder 
hvordan fysisk træning påvirker på neuralt niveau, hvordan ”brain-breaks” kan anvendes til 
at have tid til at indoptage læringen/inputs, og hvordan fysiologisk respons kan inkorporeres 
i fagtimerne. Det var en vigtig pointe at idrætstimerne i folkeskolen i sig selv også har et 
selvstændigt og særskilt formål. 

 
Gennem temadagen blev der henvist til rapporten ”Læring i bevægelse” fra 2015. Den 
handler bl.a. om hvad der er fremmende for motivationen til bevægelse på skolen. Derudover 
fremkom flere forskelligartede argumenter for fysioterapeutisk input i folkeskolen, der var 
samlet på et A4-ark og udleveret til bestyrelsen. Herunder var der vægt på dokumentation af 
motoriske vanskeligheder blandt børn i folkeskolealderen, samt sammenhængen mellem 
motoriske vanskeligheder og kognitiv udvikling. De såkaldte ”brain-breaks” havde også 
dokumenteret effekt på den kognitive præstation. Øget bevægelse i skolen (6 timer ugentligt 
mindsker fedme, og de børn med størst behov har også den største gevinst. 

 
BUPL-formand har været svær at få i tale, men deltog på tema-dagen, og . 
Der er en balance ift. at idrætslærere ikke opfylder de mål der er nødvendig for at igangsætte 
et motorik-fokus, uden at træde på idrætslærernes stærke faglighed. 

 
Herefter    vinklede    oplægget    den    praktiske    indgang    og    implementeringen    af 
Regionsbestyrelsens mål. Der blev fremlagt forskellige konkrete projekter rundt om i landet: 
- En oplægsholder arbejder på 25 skoler i KBH som skolefysioterapeut, hvor interventionen 

var kort. 
-    PPR-fysioterapeuter prioriteres primært til før- eller tidlig-skolealder. 
- STU-midler (Særlig Tilrettelagt Undervisning) kan også have tilknyttet fysioterapeutisk 

personale. Særligt fokus på autister, men hvor mange også har bevægelse- 
vanskeligheder. 

 
Til den videre strategi på området blev der foreslået stormøder med oplægsholdere fra KBH- 
temamødet, skoleledere og personale. Derudover kunne en strategi være at lave avisindlæg 
og trykke flyers for at sprede viden om hvad fysioterapeuter kan bidrage med i folkeskolen. 
Flyers kunne også være brugbart at have til at fremvise, for fysioterapeuter der vil ind i 
folkeskolen. 

 

Bestyrelsen diskutere også hvordan skoler og kommuner vil tage imod det, hvor det nævnes 
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at der skal beregninger på bordet der viser besparelser på lang sigt. Da vil 
skolerne kunne se mening i at starte store ordninger op. Det indskydes at der 
skal skabes en kultur alle skoletandlæger, fremfor task-force-model hvor 
team kommer rundt, men trækker sig efter korte forløb. 

 
Der er sat penge af til at evaluere skolereformen, derfor er der mulighed for at 
skabe opmærksomhed i den forbindelse. DGI har arrangeret kurser for 
lærere/pædagoger og er meget aktive på den front. 

 
Det blev diskuteret at en temadag med inddragelse af lærere/skolebestyrelse kunne inkludere 
oplæg, der har fokus på hvad fysioterapeuter kan bidrage med, her blev Jørgen Nielsen  
(Vejle) nævnt. Oplæg fra en meget kvalificeret og erfaren børnefysioterapeut på området til 
skolerne kunne være en idé for at sælge projektet. 

 
Det blev også indskudt at fokus kunne rettes mod de klyngestrukturer, der er etableret som 
led i sundhedsaftalen mellem kommuner og Region Midtjylland. Bestyrelsen  diskuterede  
mulig  deltagelse  i ”Folkemødet i Nørre Nissum” d. 11 og 12 september, der med deltagende 
folketingspolitikere handler om uddannelsespolitik og bl.a. evaluering af folkeskolereformen. 

 
Diskussionen afføder forslag om ”månedens ikke-fys.-job”, der sagtens kunne søges af 
fysioterapeut, der kunne formidles gennem hjemmeside/facebook. 

 
Processen fortsætter efter sommerferien hvor politisk konsulent Janus, der kan kvalificere det 
politiske arbejde og påvirkningen af kommuner, skoler etc. Punktet fortsættes næste gang 
med Janus. 

 
Powerpoint-slides og argument-ark sendes rundt til Regionsbestyrelsen. 

 
5)  Kl. 16.30-16.45 

Pause 
 
6)  Kl. 16.45-17.15 

Opdatering om regionens sparekatalog (O) 

Sagsfremstilling: 
Sanne og Kirsten orienterer om fokuspunkter sparekataloget ’spar1519’ 
(http://www.rm.dk/om-os/okonomi/spar1519/), tidsplan og høringssvar. 

 

Sagsbehandling: 
Pga. valg er processen sat på stand-by indtil d. 18. juni. 
Prioriteringsliste er kommet ud, hvor prioritet 1 er let gennemførbare uden modstand, 2 har 
modstand og 3 er uigennemførbare. Akutbiler er i prioritet 3. 
Hvis de planlagte fytninger gennemføres kan praktikpladser i Vest kunne blive et problem, 
men skolen i Holstebro ville udelukkende skrive et notat, da de ikke er høringspart. 

 
Thor, FTF-formand, er blevet interesseret i de manglende praktikpladser, og vil skabe 
opmærksomhed omkring det.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.rm.dk/om-os/okonomi/spar1519/
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Sanne har haft læserbreve i aviser, samt blevet interviewet til dagens.dk ift. 
flytning  af  neuro-rehabilitering.  Forening  har  ikke  holdning  til  et  evt. 
”prioriteringsråd” pga. manglende afklaring i hovedbestyrelsen. 

 

Kirsten berettede om medarbejdersiden blandt andet i RMU. Processen har 
været lukket og forholdsvist forceret. Dialogen har ikke været helt optimal på 
tværs af medarbejdergrupper. Kommunerne er meget opmærksomme på de evt. flere 
arbejdsopgaver der skabes, når regionens  arbejdsopgaver  de  facto  formindskes,  når  
sygehusene  skæres  ned  på personalesiden. Det skaber også længere transporttid, 
der rammer de pårørende. Der foregår  et  stort  kommunikationsarbejde  fra  
hospitalernes  side  for  at  fokusere  på konsekvenserne.  Ift.  flytninger  har  det  været  
fremme  at  på  kortere  sigt  er  der  ingen besparelse. 

 
Sanne har modtaget slides fra Sundhedsøkonom Jakob Kjeldbjerg, der især har fokus på de 
daglige prioriteringer der sker i sundhedsvæsnet. Dette kunne være relevant stof at sætte 
Regionsbestyrelsen ind i – også efter et valg. 
Høringssvarene holdes så vidt muligt fra de store følelsesmæssige konsekvenser flytninger 
og nedlægninger har for personale og pårørende. 

 
DRO har holdt møde, hvor det var oppe at vende om faggrupper skulle skabe mere 
sammenhold, for ikke blot at glæde sig over at undgå fyring. 

 
7)  Kl. 17.15-17.40 

Medlemsarrangementer i efteråret (B) 

Sagsfremstilling: 
Opdatering på medlemsarrangementer: Arrangementet om Lymfødem-behandling, samt 
fortsættelse af diskussionen om endnu et arrangement i efteråret. Stine orienterer om mulig 
kontakt til foredragsholder til arrangementet i Aalborg (se referat fra 8. april punkt 6). 

 
Sagsbehandling: 
Lymfødem-oplægget har 27 tilmeldte. Jonas laver interview med Katie efterfølgende om 
bevillingen af pengene, og opfordring til at andre let kan gøre det samme. 

 
Stine beretter om kontakt til oplægsholder fra Aalborg om behandling indenfor psykiatri – 
oplægsholder kan ikke i September. Der blev henvist til Lene Nybo, der er ph.d. som mulig 
oplægsholder. 

 
Bestyrelsen diskuterer oplæg om app til skizofreni, der har været meget omtalt og en succes. 
Perspektivering til telemedicin-dagsorden kan evt. tiltrække yngre medlemmer, kombineret 
med et digi-fys-oplæg. 

 
Sanne bringer et oplæg fra Reg.Nord ind om funktionelle lidelser (førhen ’psyko-somatiske 
lidelser’) med oplægsholdere (Maria Galve) fra SDU kl. 17-21 d. 8. september. 
Smerteklinikken har lige tilknyttet fysioterapeuterne. Et sådant oplæg vil også skabe en 
kobling mellem psykiatri og praksissektoren. Emnet dækker alle tre sektorer, da det også er 
en problemstilling på sygehusene. Sanne tager kontakt til Gitte fra Reg.Nord omkring 
oplægget i september. 

 
Bestyrelsen diskuterede beslutningshastigheden ift. at sikre at oplæggene bliver relevante og 
har indholdsmæssig kvalitet, men også kommer på benene. 
Det foreslås at oplæg om app’en starter temaet og psykiatri-oplægget om funktionelle lidelser 
følger derefter. 
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Punkt til efter sommerferien: Arrangementer forår 2016. 
Mailkorrespondance fortsætter, hvor Stine og Kirsten formidler kontakten til 
de aftalte oplægsholdere. 

 

8)  Kl. 17.40-18.00 
Motorik-forløb i Randers (O) 
Sagsfremstilling 
Jonas orienterer dels om indholdet i et motorik-forløb for indskolebørn i en folkeskole i 
Randers, der har haft fysioterapeuter tilknyttet dele af projektet, og dels om den 
igangværende beslutningsproces hos Sundhedsudvalget ift. fortsættelse af projektet. 

 
Sagsbehandling 
Det 12-ugers træningsforløb fremviste klare motoriske forbedringer hos de ”gråzonebørn”, 
der ikke havde andre problemer end motoriske. 
Projektet har været diskuteret i Børne- og Skoleudvalget, med positive tilkendegivelser, og 
derfor kan det være vigtigt at følge op på Sundhedsudvalgets arbejde efter sommer med 
henvendelse og eventuelt møder. 

 
9)  Kl. 18.00-18.15 

Orientering fra formanden (O) 
 

Sagsfremstilling: 
Sanne orienterer om værelsesfordeling på Bornholm, arrangementer der kræver ”vagter” fra 
bestyrelsesmedlemmer i et samarbejde med Kræftens Bekæmpelse. 

 
Sagsbehandling: 
Kræftens Bekæmpelses telt var velbesøgt sidste år, og fysioterapeuternes bidrag skal blot 
være  at  man  skal  målrettet  træningsforløbet  efter  den  enkelte  patient.  Pointen  er  at 
afmystificere at dyrke motion under behandling, og have fokus på hvordan fysioterapeuter 
har viden om differentieret træning ift. forskellige patienter. Pulsmålere, motionscykler og 
andre træningsredskaber, som kan anvendes. Mille har noter om træning fra et oplæg, der 
sendes rundt på mail. 

 
Der blev besluttet en tidsplan for mødetider i Kræftens Bekæmpelses telt. 

 
Fællesspisning blev diskuteret blandt regionsformænd, hvilket Sanne har afvist at aftale fast. 
Nystartede private fraktions-møde flyttet til d. 22. juni. 

 
10) Kl. 18.15-18.25 

Orientering fra bestyrelsen (O) 
 

Sagsfremstilling: 
Bestyrelsesmedlemmer, som eksempelvis sidder i tillidsrepræsentantrådet, i 
Hovedbestyrelsen eller RMU har mulighed for at fortælle den resterende del af bestyrelsen 
hvad der foregår på disse møder. Ligeledes kan de bestyrelsesmedlemmerne fortælle hvis 
der er noget regionsbestyrelsen bør/kan reagere på. 

 
Sagsbehandling: 
Hovedbestyrelsen har besluttet at der skal laves en bog om Den danske fysioterapis historie 
ifbm. 100 års ”fødselsdag”. 
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”Grundlæggende sundhedsydelser” skal være gratis iflg. foreningen, og det 
skal drøftes på hovedbestyrelses-niveau, men skal også ud i 
regionsbestyrelserne.  Dette  bliver  et  punkt  til  næste  møde,  hvor  en 
holdningstilkendegivelse fra bestyrelsen er det vigtigste fokus. 

 
Kirsten sender en artikel rundt om de grundlæggende skillelinjer. 

 
11) Kl. 18.25-18.35 

Formidling (D) 
 

Sagsfremstilling: 
 

Sagsbehandling: 
- Nye bestyrelsesmedlemmer inviteres til facebook-gruppen. 
- Der skal formidles noget ud omkring evaluering af GF, især at bestyrelsen ønsker sig 

mere politisk debat af foreningens retning. 
- Psykiatri-arrangementet i efteråret skal kommunikeres 
- 2 medlemmer har været til temadag. 
- 

 
12) Kl. 18.35-18.45 

Eventuelt (O) 

Sagsfremstilling: 

Sagsbehandling: 
Randi er valgt som ny 1. suppleant. 
Der skal laves doodle omkring ny RB-møde-dato i oktober. 

 
Punkter til kommende møder 


